
2025年

災 害 出 動 状 況

ひと まち ゆたかに育つ 未来安心都市・明石

明石市消防局



（備考）

・表中の▲は、減少を表しています。

・本表の数値は、確定値ではありません。



119番通報受付状況

災

害

関

係

通

報

緊

急

性

の

無

い

通

報

通 報 訓 練 1,300 1,306 ▲ 6

▲ 387

▲ 154間 違 い

384

6,477 6,629 ▲ 152

770 754 16

25,841 26,058 ▲ 217

1,657 1,273

そ の 他 の 災 害

2025年 2024年 増減数

118

種 別区分

▲ 13105

18,02217,945 ▲ 77

18,675 ▲ 8118,594小 計

い た ず ら

1,328

2,120

他 市 へ 転 送

１ 消防通信

火 災

204

0

331

172

0

372

▲ 32

0

41

救 急

救 助

風 水 害

72 61 11

医 療 案 内 1,715

2,274

そ の 他

合 計

小 計



焼損棟数（計）

2 1

2

5 ▲ 2

3 ▲ 1

5 ▲ 3

4 1

2

4

6 ▲ 3

3 4

7 ▲ 5

3 0

1

26 18

7

3

9

44

25

1

0

7

18

6

3

2

7

4

0

0

17

6

0

2

0

0

▲ 10

区分 2025年 2024年

0

1

0

31 25

5

0

44 46 ▲ 2火 災 件 数 ( 計 )

0 0

5 4

そ の 他 の 火 災 7

半 焼

全 焼

部 分 焼

林 野 火 災

建 物 火 災

車 両 火 災

0

6

0

0航空機火災

船 舶 火 災

増減数

２ 火 災

５ 月

４ 月

７ 月

６ 月

９ 月

８ 月

１１ 月

１０ 月

ぼ や

月

別

火

災

件

数

１ 月

２ 月

5

5

3

7

2

3

4

3

2

2

5

3１２ 月

３ 月

死 者 数

負 傷 者 数



（１）事故種別出動件数及び搬送人員

※医師搬送は搬送人員を計上しません

18,643 18,533 110

(4) (3) (1)

13

110 116 ▲ 6

(104) (112) (▲ 8)

10 3

(4) (3)

(15,967) (15,931) (36)

0 1 ▲ 1

(0) (1) (▲ 1)

1,690 1,749 ▲ 59

(1,684) (1,744) (▲ 60)

14 9 5

- - -

417 403 14

(2) (9) (▲ 7)

(1)

88 69 19

(84) (68) (16)

37 31 6

2025年 2024年

出動件数

（搬送人員）

出動件数

（搬送人員）

増減数

３ 救 急

事 故 種 別

急 病
11,887

(10,287)

11,864

(10,287)

23

(0)

交 通 事 故
959 971 ▲ 12

(838) (842) (▲ 4)

一 般 負 傷
3,229 3,115 114

(2,817) (2,715) (102)

加 害

自 損 行 為

48 64 ▲ 16

(32) (47) (▲ 15)

151 131 20

(111) (100) (11)

労 働 災 害

運 動 競 技

火 災

水 難

自 然 災 害

転 院 搬 送

医 師 搬 送

そ の 他

合 計



（２）月別事故種別出動件数及び搬送人員

285 261 210 165 1,559 1,341

276

254

255

217 180 144 1,386 1,175

209 198 171 1,420 1,212

270 237 188

出動件数 搬送人員 出動件数 搬送人員 出動件数 搬送人員

急 病 交 通 事 故 一 般 負 傷 その他（左記以外） 合 計

出動件数 搬送人員 出動件数 搬送人員

2 月 1,012 876 52 39

1 月 1,312 1,138 76 72 1,932 1,668307

4 月 876 756 75 64

3 月 993 842 96 76

251 219 210 175 1,412 1,214

245 210 172 1,575 1,335

6 月 873 738 79 76

5 月 895 766 72 66

226 166 1,618 1,384

261 245 180 1,625 1,381

211

307

10 月 886 759 94 87

9 月 929 832 71 63

237

238

8 月 1,078 942 76 65

7 月 992 865 81 75

238

205 220 164 1,437 1,215

211 214 160 1,452 1,266

12 月 1,022 890 97 84

11 月 1,019 883 90 71

270 237 224 185 1,613 1,396

271 194 155 1,614 1,380311

2,817 2,568 2,025 18,643 15,967合 計 11,887 10,287 959 838 3,229

事故種別

区分



（３）年齢区分別事故種別搬送人員

年齢区分は次のように分類しています。
新生児　：生後28日未満の者
乳幼児　：生後28日以上～満7歳未満の者
少　年　：満7歳以上～満18歳未満の者
成　人　：満18歳以上～満65歳未満の者
高齢者　：満65歳以上の者

（４）傷病程度別事故種別搬送人員

傷病程度は初診時における医師の診断に基づき次のように分類しています。
死　亡　：初診時において死亡が確認されたものをいいます。
重　症　：傷病程度が3週間以上の入院加療を必要とするものをいいます。
中等症　：傷病程度が重症又は軽症以外のものをいいます。
軽　症　：傷病程度が入院加療を必要としないものをいいます。

急 病 交通事故 一般負傷
その他

（左記以外）

乳 幼 児 726 25 230 52 1,033

合 計

新 生 児 11 0 1 39 51

成 人 2,683 458 429 596 4,166

少 年 409 100 96 116 721

合 計 10,287 838 2,817 2,025 15,967

高 齢 者 6,458 255 2,061 1,222 9,996

死 亡 184 2 12 22 220

急 病 交通事故 一般負傷
その他

（左記以外）
合 計

中 等 症 4,256 159 889 1,566 6,870

重 症 186 26 64 90 366

合 計 10,287 838 2,817 2,025 15,967

軽 症 5,661 651 1,852 347 8,511

事故種別

事故種別

年齢区分

傷病程度



４ 救 助

原 因 別

火 災 （ 建 物 ）

4

4

1

3 1

3 1

4 ▲ 3

出動件数

活動件数

救助人員

出動件数

活動件数

救助人員

出動件数

活動件数

救助人員

2025年 2024年 増減数

交 通 事 故

火 災 （ 建 物 以 外 ）

0 0 0

0 0 0

0 0 0

31 27 4

17 10 7

19 10 9

風 水 害 等 自 然 災 害

水 難 事 故

14 7 7

11 5 6

10 5 5

0 0 0

0 0 0

0 0 0

建 物 等 に よ る 事 故

機 械 に よ る 事 故

0 2 ▲ 2

0 2 ▲ 2

0 2 ▲ 2

76 111 ▲ 35

70 102 ▲ 32

52 78 ▲ 26

破 裂 事 故

ガ ス 及 び 酸 欠 事 故

0 1 ▲ 1

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

合 計

そ の 他 の 事 故

139 152 ▲ 13

16 10 6

16 10 6

264

118

98

303

132

109

▲ 39

▲ 14

▲ 11



注）
・　ＰＡ救急とは、消防車（Pumper）と救急車（Ambulance）が同時に出動することです。
　　そのため、消防車にはＡＥＤ（自動体外式除細動器）や救命に必要な資機材を積載しています。
　　心肺停止状態など高度な救命処置が必要な時や救急隊だけでは搬送が困難な時に出動し、救急
　　活動の支援を行います。
・　調査とは、火災報知器等の誤作動による鳴動や原因不明の異臭等で状況の確認が必要な場合です。
・　ヘリ支援とは、ドクターヘリや消防防災ヘリ等の離着陸時に地上からのヘリ誘導や、砂埃が飛散
　　しないように地面に水を撒くなどのヘリコプター要請時の活動支援目的で出動した場合です。
・　火災に至らずとは、何らかの燃えた痕跡がある場合又は瞬間的に出火したが被害が無く収まった
　　場合です。
・　残火処理とは、鎮圧した火災の残り火を消す再燃防止活動です。
・　その他とは、表中の各種別に該当しない内容の通報等により出動した場合です。

21

５ 風 水 害

増減数2025年

６ その他の災害

種 別 2025年 2024年

282 261

69 73

30 26

合 計

動 物 の 救 出

そ の 他

応 援

残 火 処 理

専 用 道 救 急

ヘ リ 支 援

虚 報 誤 報

火 災 に 至 ら ず

4

35 37 ▲ 2

14 25 ▲ 11

▲ 4

2024年原因別

0 0 0

1,106 1,146 ▲ 40

増減数

漏 洩 事 故

枯 草 等 焼 却

Ｐ Ａ 救 急

調 査

出 動 件 数

1,622 1,644 ▲ 22

3 8 ▲ 5

0 0 0

1 4 ▲ 3

10 11 ▲ 1

15 20 ▲ 5

57 33 24


