



2025年 災害出動状況

ひと まち ゆたかに育つ 未来安心都市・明石

明石市消防局

(備考)

- ・表中の▲は、減少を表しています。
- ・本表の数値は、確定値ではありません。

1 消防通信

119番通報受付状況

区分	種 別	2025年	2024年	増減数
災害関係通報	火 災	105	118	▲ 13
	救 急	17,945	18,022	▲ 77
	救 助	172	204	▲ 32
	風 水 害	0	0	0
	その他の災害	372	331	41
	小 計	18,594	18,675	▲ 81
緊急性の無い通報	いた ず ら	72	61	11
	通 報 訓 練	1,300	1,306	▲ 6
	医 療 案 内	1,328	1,715	▲ 387
	間 違 い	2,120	2,274	▲ 154
	そ の 他	1,657	1,273	384
	小 計	6,477	6,629	▲ 152
他 市 へ 転 送		770	754	16
合 計		25,841	26,058	▲ 217

2 火災

区分	2025年	2024年	増減数	
火災件数(計)	44	46	▲ 2	
建物火災	31	25	6	
林野火災	0	0	0	
車両火災	6	4	2	
船舶火災	0	0	0	
航空機火災	0	0	0	
その他の火災	7	17	▲ 10	
焼損棟数(計)	44	26	18	
全焼	7	1	6	
半焼	3	0	3	
部分焼	9	7	2	
ぼや	25	18	7	
死者数	0	0	0	
負傷者数	5	4	1	
月別火災件数	1月	5	5	0
	2月	5	1	4
	3月	3	6	▲ 3
	4月	7	3	4
	5月	2	7	▲ 5
	6月	3	3	0
	7月	4	2	2
	8月	3	5	▲ 2
	9月	2	3	▲ 1
	10月	2	5	▲ 3
	11月	5	4	1
	12月	3	2	1

3 救急

(1) 事故種別出動件数及び搬送人員

事故種別	2025年 出動件数 (搬送人員)	2024年 出動件数 (搬送人員)	増減数
急病	11,887 (10,287)	11,864 (10,287)	23 (0)
交通事故	959 (838)	971 (842)	▲ 12 (▲ 4)
一般負傷	3,229 (2,817)	3,115 (2,715)	114 (102)
加害	48 (32)	64 (47)	▲ 16 (▲ 15)
自損行為	151 (111)	131 (100)	20 (11)
労働災害	110 (104)	116 (112)	▲ 6 (▲ 8)
運動競技	88 (84)	69 (68)	19 (16)
火災	37 (4)	31 (3)	6 (1)
水難	13 (4)	10 (3)	3 (1)
自然災害	0 (0)	1 (1)	▲ 1 (▲ 1)
転院搬送	1,690 (1,684)	1,749 (1,744)	▲ 59 (▲ 60)
医師搬送	14 -	9 -	5 -
その他	417 (2)	403 (9)	14 (▲ 7)
合計	18,643 (15,967)	18,533 (15,931)	110 (36)

※医師搬送は搬送人員を計上しません

(2) 月別事故種別出動件数及び搬送人員

事故種別 区分	急病		交通事故		一般負傷		その他(左記以外)		合計	
	出動件数	搬送人員	出動件数	搬送人員	出動件数	搬送人員	出動件数	搬送人員	出動件数	搬送人員
1月	1,312	1,138	76	72	307	270	237	188	1,932	1,668
2月	1,012	876	52	39	285	261	210	165	1,559	1,341
3月	993	842	96	76	276	245	210	172	1,575	1,335
4月	876	756	75	64	251	219	210	175	1,412	1,214
5月	895	766	72	66	255	209	198	171	1,420	1,212
6月	873	738	79	76	254	217	180	144	1,386	1,175
7月	992	865	81	75	307	261	245	180	1,625	1,381
8月	1,078	942	76	65	238	211	226	166	1,618	1,384
9月	929	832	71	63	238	211	214	160	1,452	1,266
10月	886	759	94	87	237	205	220	164	1,437	1,215
11月	1,019	883	90	71	311	271	194	155	1,614	1,380
12月	1,022	890	97	84	270	237	224	185	1,613	1,396
合計	11,887	10,287	959	838	3,229	2,817	2,568	2,025	18,643	15,967

(3) 年齢区分別事故種別搬送人員

事故種別 年齢区分	急病	交通事故	一般負傷	その他 (左記以外)	合計
新生児	11	0	1	39	51
乳幼児	726	25	230	52	1,033
少年	409	100	96	116	721
成人	2,683	458	429	596	4,166
高齢者	6,458	255	2,061	1,222	9,996
合計	10,287	838	2,817	2,025	15,967

年齢区分は次のように分類しています。

- 新生児 : 生後28日未満の者
- 乳幼児 : 生後28日以上～満7歳未満の者
- 少年 : 満7歳以上～満18歳未満の者
- 成人 : 満18歳以上～満65歳未満の者
- 高齢者 : 満65歳以上の者

(4) 傷病程度別事故種別搬送人員

事故種別 傷病程度	急病	交通事故	一般負傷	その他 (左記以外)	合計
死亡	184	2	12	22	220
重症	186	26	64	90	366
中等症	4,256	159	889	1,566	6,870
軽症	5,661	651	1,852	347	8,511
合計	10,287	838	2,817	2,025	15,967

傷病程度は初診時における医師の診断に基づき次のように分類しています。

- 死亡 : 初診時において死亡が確認されたものをいいます。
- 重症 : 傷病程度が3週間以上の入院加療を必要とするものをいいます。
- 中等症 : 傷病程度が重症又は軽症以外のものをいいます。
- 軽症 : 傷病程度が入院加療を必要としないものをいいます。

4 救助

原因別	2025年	2024年	増減数
	出動件数 活動件数 救助人員	出動件数 活動件数 救助人員	出動件数 活動件数 救助人員
火災（建物）	4	3	1
	4	3	1
	1	4	▲ 3
火災（建物以外）	0	0	0
	0	0	0
	0	0	0
交通事故	31	27	4
	17	10	7
	19	10	9
水難事故	14	7	7
	11	5	6
	10	5	5
風水害等自然災害	0	0	0
	0	0	0
	0	0	0
機械による事故	0	2	▲ 2
	0	2	▲ 2
	0	2	▲ 2
建物等による事故	76	111	▲ 35
	70	102	▲ 32
	52	78	▲ 26
ガス及び酸欠事故	0	1	▲ 1
	0	0	0
	0	0	0
破裂事故	0	0	0
	0	0	0
	0	0	0
その他の事故	139	152	▲ 13
	16	10	6
	16	10	6
合計	264	303	▲ 39
	118	132	▲ 14
	98	109	▲ 11

5 風水害

原因別	2025年	2024年	増減数
出動件数	0	0	0

6 その他の災害

種別	2025年	2024年	増減数
P A 救急	1,106	1,146	▲ 40
調査	282	261	21
漏洩事故	69	73	▲ 4
枯草等焼却	30	26	4
虚報誤報	35	37	▲ 2
火災に至らず	14	25	▲ 11
専用道救急	10	11	▲ 1
ヘリ支援	15	20	▲ 5
応援	3	8	▲ 5
残火処理	0	0	0
動物の救出	1	4	▲ 3
その他	57	33	24
合計	1,622	1,644	▲ 22

注)

- ・ P A救急とは、消防車（Pumper）と救急車（Ambulance）が同時に出動することです。そのため、消防車にはA E D（自動体外式除細動器）や救命に必要な資機材を積載しています。心肺停止状態など高度な救命処置が必要な時や救急隊だけでは搬送が困難な時に出動し、救急活動の支援を行います。
- ・ 調査とは、火災報知器等の誤作動による鳴動や原因不明の異臭等で状況の確認が必要な場合です。
- ・ ヘリ支援とは、ドクターヘリや消防防災ヘリ等の離着陸時に地上からのヘリ誘導や、砂埃が飛散しないように地面に水を撒くなどのヘリコプター要請時の活動支援目的で出動した場合です。
- ・ 火災に至らずとは、何らかの燃えた痕跡がある場合又は瞬間的に出火したが被害が無く収まった場合です。
- ・ 残火処理とは、鎮圧した火災の残り火を消す再燃防止活動です。
- ・ その他とは、表中の各種別に該当しない内容の通報等により出動した場合です。